²⁵⁰ Per la precisione, un effetto viene detto casuale quando si verifica di rado e al di là dell'intenzione di una causa prossima irrazionale; si dice invece fortuito quando si verifica di rado e al di là dell'intenzione di una causa prossima razionale. Questa differenza tiene conto della distinzione aristotelica tra *casus* e *fortuna*. Secondo *Phys.*, II, 6, 197a 36-197b 15, αὐτόματον e τύχη differiscono, in primo luogo, poiché il primo si applica ad un dominio di eventi più ampio del secondo: se tutti gli eventi fortuiti sono casuali, tuttavia non tutti gli eventi causali sono fortuiti. In questo senso, la "fortuna" rappresenta una sottoclasse del "caso". In secondo luogo, caso e fortuna differiscono in quanto 1) la fortuna fa riferimento ai processi che riguardano agenti dotati di προαίρεσις, mentre 2) il caso riguarda invece quei processi in cui non sono coinvolti agenti capaci di deliberare. «Et dicit quod propter hoc quod fortuna non est nisi in his quae voluntarie agunt, inde est quod neque inanimatum neque puer neque bestia, cum non agant voluntarie quasi liberum arbitrium habentes (quod hic dicit *propositum*), non agunt a fortuna» (*In Phys.*, II, lect. 10, ed. Maggiòlo, p. 113, n. 230).

²⁵¹ «His igitur visis, sciendum est quod non omne quod est praeter intentionem, oportet esse fortuitum vel casuale, ut prima ratio proponebat. Si enim quod est praeter intentionem, sit consequens ad id quod est intentum vel semper vel frequenter, non eveniet fortuito vel casualiter: sicut in eo qui intendit dulcedine vini frui, si ex potatione vini sequatur ebrietas, non erit fortuitum nec casuale; esset autem casuale si sequeretur ut in paucioribus» (*SCG*, III, c. 6, ed. Marc / Pera / Caramello, vol. III, p. 1902, n. 1902). Su questo punto si veda quanto osservato in J. M. Boyle Jr., *Praeter Intentionem in Aquinas*, «The Thomist», 42 (1978), pp. 649-665, in part. pp. 658-659. Nel *Commento alla Fisica*, II, lect. 8, Tommaso pone, senza ulteriori precisazioni, l'equivalenza tra eventi che accadono nella minoranza dei casi ed eventi casuali: «Inde manifestum est quod fortuna aliquid est; cum esse a fortuna et esse ut in paucioribus convertantur» (*In Phys.*, II, lect. 8, ed. Maggiòlo, p. 105, n. 208). Sempre in *In Phys.*, II, lect. 8, Tommaso associa esplicitamente, in relazione all'operare delle cause volontarie, ciò che è *praeter intentionem* a ciò che accade *ut in paucioribus*, poiché ciò che accade sempre o per lo più rientra sempre nell'intenzione della causa: «Et hoc dico si id quod est praeter intentionem ut in paucioribus consequatur: quod enim vel semper vel ut frequenter coniungitur effectui, cadit sub eadem intentione» (Ivi, ed. Maggiòlo, p. 105, n. 214).